contrato de trabalho por tempo determinado, que iniciou no dia 7 de Novembro de 2012 

e terminou no dia 28 de Maio de 2018, data em que foi despedido pelo facto de ter 

faltado ao serviço durante 4 (quatro) dias sem justificação. Exerceu na Requerida a 

função de repositor e auferia o salário mensal de KZ. 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil 

Kwanzas). Não gozou metade de férias do ano de 2018, não lhe foi pago o subsídio de 

férias e foi despedimento sem o cumprimento do aviso prévio. 

Citada (fls. 53), a Requerida contestou, tendo pedido a improcedência da acção 

por falta de fundamentação de facto e de direito e, consequentemente, a absolvição da 

instância e do pedido – fls. 55 a 57. 

Para o efeito, alega, em síntese, que o Requerente auferia o salário base de KZ. 

32.876,38 (Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Setenta e Seis Kwanzas e Trinta e Oito 

Cêntimos) e esteve ausente do seu posto de trabalho nos dias 9, 10, 11 e 13 de Março de 

2018, sem qualquer justificação. Apresentou-se ao serviço no dia 14 do mesmo mês e 

ano e apresentou um justificativo datado de 12 de Março de 2018, mas a Requerida teve

[...]

Seguidamente, foi proferida sentença, que julgou procedente a acção e, em 

consequência, decretou a nulidade do despedimento do Requerente e condenou a 

Requerida a proceder à reintegração imediata do Requerente no seu posto de trabalho, 

auferindo o salário mensal de KZ. 50.551,66 (Cinquenta Mil e Quinhentos e Cinquenta 

e Um Kwanzas e Sessenta e Seis Cêntimos) e a pagar-lhe a quantia de KZ. 202.206,64 

(Duzentos e Dois Mil e Duzentos e Seis Kwanzas e Sessenta e Quatro Cêntimos) de 

salários intercalares – fls. 107 a 119. 

Desta decisão interpôs recurso a Requerida, agora Apelante, (fls. 124), que foi 

admitido, porque tempestivo e interposto por quem tem legitimidade, como de apelação,

[...]

tempo determinado, celebrado entre as partes, desde o dia 7 de Novembro de 2012 até 

28 de Maio de 2018, data em que se extinguiu o referido contrato de trabalho pelo 

despedimento. 

2.º O Apelado exercia a função/categoria de repositor, auferindo o salário 

mensal total no valor de KZ. 50.551,66 (Cinquenta Mil e Quinhentos e Cinquenta e Um 

Kwanzas e Sessenta e Seis Cêntimos), sendo KZ. 30.876, 38 (Trinta Mil e Oitocentos e 

Setenta e Seis Kwanzas e Trinta e Oito Cêntimos) de salário de base, KZ. 6.175,28 (Seis 

Mil, Cento e Setenta e Cinco Kwanzas e Vinte e Oito Cêntimos) de subsídio de turno e 

KZ. 13.000,00 (Treze Mil Kwanzas) de subsídio de transporte. 

3.º Por motivos de saúde, o Apelado faltou ao serviço nos dias 9, 10, 11 e 13 de 

Março de 2018. 

4.º O Apelado comunicou, por via de uma mensagem, ao responsável da secção 

onde trabalhava, a sua condição de saúde.

[...]

7.º No dia 25 de Maio de 2018, a Apelante decidiu aplicar ao Apelado a sanção 

disciplinar de despedimento, tendo-lhe comunicado esta decisão no dia 28 do mesmo 

mês e ano. 

8.º No dia 29 de Maio de 2018, a Apelante pagou ao Apelado a quantia de KZ. 

33.122,99 (Trinta e Três Mil, Cento e Vinte e Dois Kwanzas e Noventa e Nove 

Cêntimos), relativa aos proporcionais dos subsídios de férias e de Natal, assim como à 

indemnização pelas férias não gozadas. 

  

FUNDAMENTAÇÃO DE DIREITO  

Primeira questão a decidir: saber se ocorreu a caducidade do direito da

[...]

Entretanto, não sendo revogada, coloca-se a seguinte pergunta: deve a sentença 

recorrida manter-se nos precisos termos? A nossa resposta é negativa relativamente à 

condenação da Apelante no pagamento dos salários intercalares no montante de KZ. 

202.206,64 (Duzentos e Dois Mil e Duzentos e Seis Kwanzas e Sessenta e Quatro 

Cêntimos). 

É bem verdade que esta condenação está dentro dos parâmetros previstos no n.º 

3 do artigo 208.º, combinado com o n.º 3 do artigo 209.º, ambos da LGT. Nos termos 

destes artigos, declarado nulo o despedimento disciplinar, o empregador é condenado a